
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 

DETERMINA Area Amministrativa 

 

 

 

N. 35 

Area Amministrativa  

DEL 14-07-2021 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO. ANNI 2021/2022 - 

2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - CIG. 880058152F 

 



 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 29 del 1/07/2019 di conferimento alla sottoscritta 

del ruolo di Responsabile Area Amministrativa; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 

conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6, comma 2, DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o 

svolgere attività' inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di 

parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può' riguardare interessi di 

qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di 

voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di 

decisioni o ad attività' che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di 

persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, ovvero, di 

soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  

grave  inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  

od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  

enti,  associazioni  anche  non  riconosciute, comitati, società' o  stabilimenti  di  

cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 

altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  Sull'astensione decide il 

responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

 

Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo alla sottoscritta 

quale responsabile del procedimento; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 14/06/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto relativo all’affidamento del servizio trasporto scolastico. Anni 

scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 ai sensi dell’art. 23 comma 

14 del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. e i.; 

 

Richiamata altresì la determina a contrarre n. 26 R.G. n 93 del 22/06/021 e successiva 

determina di rettifica n. 29 R.G. n. 99 del 25/06/2021 con la quale è stata avviata la 

procedura aperta telematica su piattaforma Sintel, per “l’affidamento del servizio di 

trasporto scolastico.  Anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 – 

2024/2025” ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo a base d’asta di € 

135.100,00 (centotrentacinquemilacento/00) Iva esclusa ONERI DELLA 

SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO pari a 0 (zero) e quindi inferiore alla 

soglia comunitaria; 

  

Visto l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che così recita: “Nelle procedure 

di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 



commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto”; 

 

Richiamato il comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la nomina 

dei commissari e la costituzione della commissione di gara dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

 

Dato atto che è stata lanciata la procedura di gara tramite Sintel di Regione Lombardia, 

I.D. procedura n. 141616143 pubblicata sulla GURI in data 25/6/2021 e in pari data 

anche all’albo pretorio del Comune, sul sito istituzionale 

www.comune.travacosiccomario.pv.it alla sezione “Amministrazione trasparente”, 

sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” fino al 10/7/2021, sul portale Sintel di Aria sul 

SIMOG e sull’Osservatorio Regionale;  

 

Dato atto inoltre che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 10 luglio 2021 entro le ore 18.00; 

 

Preso atto che l’obbligo di nominare una commissione di gara costituita da esperti 

esterni – Presidente e commissari – vige per gli appalti di lavori sopra un milione di 

euro e di servizi e forniture sopra la soglia comunitaria e che tuttavia, a differenza del 

Presidente di gara, la cui nomina è sempre esterna, la Stazione appaltante può 

individuare alcuni componenti interni quando si tratta di affidamenti di contratti per 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie o lavori di importo 

inferiore a un milione di euro o per contratti che non presentano particolari complessità, 

quali le procedure interamente telematiche e quelle svolte attraverso i sistemi dinamici 

di acquisizione, nonché per servizi e forniture di elevato contenuto scientifico, 

tecnologico o innovativo; 

 

Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 9/1/2019 recante “Differimento 

dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs. 19 aprile 

2016 n. 50 con cui è stata fissata la data15/04/2019; 

 

Considerato che l’Albo dei Commissari non è ad oggi operativo; 

  

Ritenuto quindi di poter procedere con le disposizioni previste per il periodo transitorio 

di cui all’ art. 216, comma 12, primo periodo, del regolamento, che così recita: “Fino 

alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

 

Considerato pertanto necessario ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. e i., 

procedere alla nomina dei componenti della Commissione di aggiudicazione, essendo 

scaduto il termine per la presentazione delle offerte (10/07/2021 ore 18:00); 
 

Rilevato che ai sensi delle Linee guida n. 3 emanate dall’ANAC in data 10/11/2016 e in 

particolare del punto 5.2. la verifica della documentazione amministrativa in fase di 

ammissione viene effettuata da parte del RUP della gara, identificato nello specifico 

nella Rag. Bailo Giovanna; 

 

 

http://www.comune.travacosiccomario.pv.it/


 

Dato atto che la commissione è composta da un numero dispari di componenti in 

numero minimo di tre e massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto (art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s m e i.); 

 

Ritenuto di avvalersi della possibilità di nominare alcuni componenti interni trattandosi 

di un affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Verificato che tra le professionalità in organico della stazione appaltante è possibile 

individuare due esperti, che non si trovino in condizioni di incompatibilità per le 

qualifiche che rivestono, nella persona della Dott.ssa Fausta Nigro – Segretario 

Comunale e della Dott.ssa Anselmi Barbara – Istruttore amministrativo, avente le 

competenze necessarie per giudicare l’affidamento in oggetto;  

 

Considerata pertanto la necessità di individuare un componente esterno avente 

l’adeguata professionalità e competenze in materia, che sentito preventivamente ha 

manifestato la disponibilità all’assunzione dell’incarico quale componente della 

commissione giudicatrice e precisamente: l’Ing. Bruni Claudio - Responsabile Servizio 

Tecnico Ambiente e Territorio del Comune di Gropello Cairoli; 

 

Visti gli allegati curricula dei soggetti interessati; 

 

Dato atto inoltre che è stata richiesta l’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 

e che l’Ente di appartenenza del soggetto esterno alla Stazione appaltante, ha rilasciato 

la prescritta autorizzazione (acquisite al prot. N. 6206 in data 14/07/2021); 

 

Ritenuto di dover nominare, quali componenti della commissione giudicatrice esperti 

nello specifico settore; 

- Ing. Claudio BRUNI- Responsabile Area Tecnica del Comune di Gropello 

Cairoli, componente esterno alla Stazione Appaltante esperto in materia; 

- Dott.ssa Fausta NIGRO - Segretario Comunale del Comune di Travacò 

Siccomario componente interno della Stazione Appaltante esperto in materia; 

- Dott.ssa Barbara Anselmi – Istruttore Amministrativo dipendente del Comune di 

Travacò Siccomario, componente interno della Stazione appaltante esperto in 

materia; 

 

Dato atto che la Presidenza sarà assunta dall’Ing. Claudio Bruni nel rispetto delle recenti 

disposizioni normative che prevede che la funzione di “Presidente di gara” sia svolta da 

un componente esterno, in quanto si ritiene che lo stesso abbia le competenze e 

conoscenze adeguate alla funzione, in materia di appalti; 

 

Rilevato che l’incarico a commissari esterni è oggetto di apposito disciplinare e deve 

concludersi entro un termine prefissato; 

 

Considerato che il compenso previsto dal disciplinare è di Euro 300,00 lordo per 

ciascun componente esterno della commissione, spese di trasferta incluse, stabilito in 

relazione alla natura, alla durata dell’incarico, al numero di sedute previste e alla 

complessità della materia da esaminare;  

 

Rilevato che la spesa in oggetto non rientra tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8 del 

D.L. 78/2010 e s.m.i., e quindi non è assoggettata al tetto di spesa complessivo calcolato 

secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Costituzionale n°139/2012; 



 

Dato atto che si provvederà a richiedere ai componenti la commissione giudicatrice, 

apposita dichiarazione di insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 77 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 s. m. e i. e all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165 

del 2001;  

 

 Verificato che la spesa prevista di € 300,00 rientra nella somma complessiva prevista 

dallo specifico progetto e trova copertura al Cap. 71.00 Codice di Bilancio 01.02-

1.03.02.16.999 del Bilancio di Previsione 2021/2023 esercizio 2021  

          

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 147- bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, che la sottoscrizione da 

parte dell’organo competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis 

TUEL; 

 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s m. e i.  

 

Atteso che alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune alla sezione 

“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con delibera C.C. n. 10 del 

12/04/2021 esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la delibera G.C. n. 37 dl 15/04/2021 di approvazione del PEG 2021 ed 

affidamento della gestione 2021/2023 ai Responsabili di Budgets; 

 

Attesa la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di nominare la commissione giudicatrice nell’ambito della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. e i. per l’affidamento del servizio di 

trasporto scolastico, nelle persone dei Sig.ri: 

- Ing. Claudio BRUNI- componente esterno alla Stazione Appaltante esperto in 

materia; 

- Dott.ssa Fausta NIGRO - componente interno della Stazione Appaltante esperto 

in materia; 

- Dott.ssa Barbara Anselmi – componente interno della Stazione Appaltante 

esperto in materia; 

valutati i curricula qui allegati; 

 

3. Di dare atto che la presidenza verrà assunta dall’Ing. Claudio BRUNI in quanto in 

possesso delle necessarie competenze e conoscenze in materia di Codice degli 

Appalti; 



 

4. Di approvare la bozza allegata del disciplinare d’incarico che forma parte integrante 

e sostanziale della presente, stabilendo in € 300,00 il compenso lordo spettante al 

componente esterno della commissione, spese di trasferta incluse, oltre a oneri 

fiscali e contributivi a carico dell’Ente, se ed in quanto dovuti; 

 

5. Di stabilire quale termine per l’esperimento dell’incarico un mese decorrente dalla 

prima seduta utile della commissione; 

 

6. Di dare atto che la Commissione giudicatrice procederà allo svolgimento di tutte le 

operazioni disciplinate negli atti di gara; 

 

7. Di dare atto che è stata richiesta ed acquisita l’autorizzazione all’Ente di 

appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 53, 

comma 8, del D. Lgs. N. 165/2001 e s. m. e i per il componente esterno; 

 

8. Di dare atto che, si provvederà a richiedere ai componenti la commissione 

giudicatrice, apposita dichiarazione di insussistenza delle cause ostative di cui ai 

commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 s. m. e i. e all’art. 35-bis 

del D.Lgs. n. 165 del 2001; 

 

9. Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti interni della suddetta commissione; 

 

10. Di imputare la spesa complessiva di € 300,00 al cap 71.00 codice di bilancio 01.02 – 

1.03.02.16.999 del B.P. 2021/2023 Esercizio 2021 dando atto che la spesa è 

esigibile entro il 31/12/2021 demandando al Responsabile Area Finanziaria 

l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

11. Di dare atto che non occorre acquisire il codice Cig; 

 

12. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il responsabile Area 

Amministrativa esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL; 

 

13. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag. Bailo Giovanna 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg. n. 50/2016;  

 

14. Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

responsabile Area Finanziaria, in conformità al vigente T.U.E.L.; 

 

15. Di disporre altresì la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 

giorni 

 

16. Di riepilogare l’impegno nel modo seguente: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO 

Ing. Bruni Claudio   € 300,00 71.00 2021 

 

 
 

 



Travacò Siccomario, 14-07-2021 Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

  Rag. Giovanna Bailo 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Determinazione Area Amministrativa nr. 35 del 14-07-2021 

 

 

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

ANNI 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - CIG. 

880058152F 

 
 

 

Anno 2021 Data 16-07-2021 N. Imp.   176 Cap.       7100 Art.  Siope 1332 

Cod.bil.: 1010203 Euro        300,00 Benef.: BRUNI CLAUDIO 

 

 

Lì 16-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 Rag. Paola Capettini 

 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

 

Determinazione Area Amministrativa n. 35 del 14-07-2021 

Num. Reg. Gen. 120 del 16-07-2021 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto  viene pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo comune il giorno            

e vi rimarrà fino al giorno            con il numero . 

 

Travacò Siccomario,            L’ADDETTO 

    

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 


